
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  283  del  11/02/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORBIDELLI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Rettifica parziale Decreto Dirigenziale n. A00208 del 08/02/2021: Revisione, a seguito di rideterminazione superfice utile, del
Decreto Dirigenziale n. A01703 del 02/12/2020: autorizzazione alla realizzazione degli interventi di riparazione e
rafforzamento locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione - determinazione
del contributo in favore di DE SANTIS FLAVIA in qualità di delegato dei proprietari riuniti in comunione, del fabbricato
adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Antrodoco, distinto in catasto al foglio 13 particella 545 sub 2 - ID 6633 -
CONTRIBUTO CONCEDIBILE € 14.538,60 (quattordicimilacinquecentotrentotto/60) iva inclusa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00286 16/02/2021

 



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: Rettifica parziale Decreto Dirigenziale n. A00208 del 08/02/2021: Revisione, a seguito di 
rideterminazione superfice utile, del Decreto Dirigenziale n. A01703 del 02/12/2020: autorizzazione alla 
realizzazione degli interventi di riparazione e rafforzamento locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8 
del Commissario straordinario alla ricostruzione - determinazione del contributo in favore di DE SANTIS 
FLAVIA in qualità di delegato dei proprietari riuniti in comunione, del fabbricato adibito ad uso abitativo 
sito nel Comune di Antrodoco, distinto in catasto al foglio 13 particella 545 sub 2 - ID 6633 -CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE € 14.538,60 (quattordicimilacinquecentotrentotto/60) iva inclusa 
 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE I SAL PROTOCOLLO 345794 / 2020

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

se stesso

CHINZARI LUCA CHNLCU66T08A315N

luca.chinzari@geopec.it

NON EFFETTUATO

1205700300000084582020

C89H20000250008

NON RICHIESTO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(DE SANTIS FLAVIA  - ANTRODOCO PIAZZA MARCONI 4   - FG: 13 MAP: 545 )

Comunione

DE SANTIS FLAVIA DSNFLV94P57H282U

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.4/2016

Interni separati:

plafond_sisma_centroitalia.drlss@pec.intesasanpaolo.com

FG: 13 MAP: 545

ANTRODOCO PIAZZA MARCONI 4

INTESA SANPAOLO

Pagina  2 / 5

Atto n. A00286 del 16/02/2021



2 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
Sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, 
direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2019, n. V00003 “Proroga incarico ad Interim 
di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda 
D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 
del suolo; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
sisma n. V00007 del 28 giugno 2019 a seguito della deliberazione della Giunta regionale del Lazio n.394 del 
20 giugno 2019 in merito alla proroga dell’incarico ad interim, all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della 
Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo, fino al 31 
dicembre 2020; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso 

con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 

termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, 

nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- con le ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016 e n.8 del 14 dicembre 2016, e successive modifiche ed 
integrazioni, il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di 
riparazione immediata di edifici ed unità immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi 
sismici, temporaneamente inagibili, nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile per la 
realizzazione degli interventi medesimi; 
 
Considerato che: 
 

- con Determina Dirigenziale n. A00791 del 11/06/2020 è stato liquidato e pagato, ai sensi 
dell’Ordinanza n. 94 del 20.03.2020, l’importo di € 2.228,94 (euro duemiladuecentoventotto/94) 
relativo all’anticipazione, a favore dei soggetti professionali, delle spese sostenute riguardanti le 
prestazioni tecniche per la progettazione, per la redazione della relazione geologica e per 
l'esecuzione delle indagini specialistiche preliminari relative agli interventi di edilizia privata di 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00286 del 16/02/2021



3 
 

ricostruzione sia per danni lievi che per danni gravi, dei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi 
a decorrere dal 24 agosto 2016; 

 
- con Decreto dirigenziale n. A01703 del 02/12/2020, è stata autorizzata la realizzazione degli 

interventi di riparazione e rafforzamento locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del 
Commissario straordinario alla ricostruzione e la determinazione del contributo in favore di DE 
SANTIS FLAVIA, residente in VIALE ALDO MORO 81 02010 BORGO VELINO (RI) - C.F. 
DSNFLV94P57H282U, in qualità  di delegato dei proprietari riuniti in comunione del fabbricato 
adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Antrodoco, distinto in catasto al foglio 13 particella 545 
sub 2 – ID 6633, quantificato in € 4.643,58 (quattromilaseicentoquarantatre/58) iva inclusa; 
 

- con Decreto Dirigenziale n. A00208 del 08/02/2021 è stato revisionato il Decreto Dirigenziale n. 
A01703 del 02/12/202, e rideterminato il contributo in € 14.538,60 
(quattordicimilacinquecentotrentotto/60) iva inclusa 
 

 
Considerato che: 

 
nel   Decreto Dirigenziale n.  A00208 del 08/02/2021, per mero errore materiale al punto 1 del 
dispositivo è stato è stato indicato come beneficiario – Angela Di Felice, Pietro Di Felice e Filippo Di 
Felice in qualità di comproprietari legittimati, rappresentati per procura dal sig. Carnevali 
Giampiero per fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Cittareale via Camponeschi 
n. 12, distinto in catasto al foglio 29 mappale 258 Sub. 2 e 4. (Rif. ID 3199), anziché “DE SANTIS 
FLAVIA, residente in VIALE ALDO MORO 81 02010 BORGO VELINO (RI) - C.F. DSNFLV94P57H282U, 
in qualità di delegato dei proprietari riuniti in comunione del fabbricato adibito ad uso abitativo 
sito nel Comune di Antrodoco, distinto in catasto al foglio 13 particella 545 sub 2 – ID 6633; 
 
 
occorre procedere pertanto alla rettifica del punto n. 1 del dispositivo con   riferimento corretto al 
beneficiario del contributo autorizzato con Decreto Dirigenziale n. A00208 del 08/02/2021; 
 

 
DECRETA 

 
Sulla base di quanto esposto in premessa che qui si intende interamente richiamato: 

 
1. Di rettificare il punto 1 del dispositivo del decreto n A00208 del 08/02/2021, che è sostituito 

integralmente come segue “Di rideterminare il contributo concedibile per gli interventi relativi ai  
lavori di riparazione con rafforzamento locale in favore di DE SANTIS FLAVIA, residente in VIALE 
ALDO MORO 81 02010 BORGO VELINO (RI) - C.F. DSNFLV94P57H282U, in qualità di delegato dei 
proprietari riuniti in comunione del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di 
Antrodoco, distinto in catasto al foglio 13 particella 545 sub 2 – ID 6633 in € 14.538,60 
(quattordicimilacinquecentotrentotto/60) iva inclusa. 

 
2. Di stabilire che per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rimanda al succitato 

decreto n.  A00206 del 08/02/2021.  
 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune territorialmente competente per le necessarie verifiche 
di competenza; viene, altresì trasmesso   al soggetto interessato, ed all’istituto bancario da questi individuato 
ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 
2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00286 del 16/02/2021



4 
 

 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00286 del 16/02/2021


